令和７年７月２２日

報 道 各 位

一般社団法人マンション管理業協会

苦情・相談・お問い合わせ状況について

一般社団法人マンション管理業協会（所在地：東京都港区、理事長：世古 洋介）は、

令和６年度苦情相談受付状況（令和６年４月～令和７年３月）について、概況を取り纏めま

したので、下記のとおりお知らせいたします。

記

【相談件数等の概要】

１．相談件数

新型コロナウイルス等感染症関連の相談で大幅増となった令和２年度（７，７０３件）

から３年続けて減少し、今年度は前年度から４７９件増加しました。

単位：件

 令和４年度 令和５年度 令和６年度

相談件数 ６，８４４（－１．４％） ６，２５０（－１．０％） ６，７２９（７．７％）

＊（  ）内は対前年度増減比。

２．相談者

会員及び非会員を合計した管理会社からの相談が全体の６３％、管理組合員及び居住者

からの相談が全体の３１．６％の割合を占めています。

単位：件

 令和４年度 令和５年度 令和６年度

管理会社（会員） ３，８５０（５６．３％） ３，３９２（５４．３％） ３，７２８（５５．４％）

管理会社（非会員）   ４８４（  ７．０％）   ４６９（ ７ ．５％）   ５１３（７．６％）

管理組合役員 １，０２５（ １５．０％） １，０２８（１６ ．４％） １，０２２（１５．２％）

居住者 １，２３２（ １８．０％） １，１８１（ １８．９％） １，１０２（１６．４％）

その他   ２５３（  ３．５％）   １８０（  ２．９％）   ３６８（５．４％）

＊その他は、マンション購入予定者、不動産仲介業者等。

＊（  ）内は総件数に占める比率。

３．相談内容

昨年度に引き続き、相談内容の傾向に特段の変化はありませんでした。

単位：件

 令和４年度 令和５年度 令和６年度

管理組合関係 ４，４４５（５９．４％）  ４，１４４（５６．０％）  ４，３１１（５２．３％）

管理会社関係 １，２６５（１６．９％） １，３３７（１８．０％） １，５９８（１９．４％）

法令関係 １，４６２（１９．５％） １，３４４（１８．２％） １，１９９（１４．５％）

その他  ３０６（ ４．２％）  ５７５（ ７．８％） １，１３５（１３．８％）

＊（  ）内は総件数に占める比率。

４．相談項目

昨年度に引き続き、「管理規約・細則」の相談が大きな割合を占めています。また、令和

６年度における「その他」の中には、当協会が運営している「マンション管理適正評価

制度」に関するお問い合わせが含まれています。

単位：件

 令和４年度 令和５年度 令和６年度

管理規約・細則 ２，４８５（３１．０％） ２，２９９（３１．１％） ２，４８０（３０．１％）

総会・理事会運営 ７４０（９．２％）  ７２８（ ９．９％） ７４７（９．１％）

管理組合財務・会計  ２１９（ ２．７％）  ２０６（ ２．８％） １７５（２．１％）

管理費等滞納   ３２（ ０．３％）   ４１（ ０．６％） ６０（０．７％）

管理委託契約  ７８３（ ９．８％）  ７５８（１０．２％） ８３２（１０．１％）

管理会社の対応関係  ４７８（ ６．０％）  ５５１（ ７．４％）   ７６６（９．３％）

ﾏﾝｼｮﾝ管理適正化法 １，１５４（１４．４％） １，０３５（１４．０％） １，０２１（１２．４％）

その他 ２，１２８（２６．５％） １，７８２（２４．０％） ２，１６２（２６．２％）

＊その他は「管理組合その他」、「維持管理・大規模修繕」、「その他法令」等に関する相談。

＊（  ）内は総件数に占める比率。

＊１件の相談に複数の相談内容が含まれる場合があるため、「１．相談件数」の合計と

「３．相談内容」の合計は一致しません。                   以上

一般社団法人 マンション管理業協会

 所在地：東京都港区虎ノ門１－１３－３ 虎ノ門東洋共同ビル２階

 理事長：世古 洋介

設 立：昭和５４年１０月

会員数：３４４社（令和７年７月１７日現在）

本件お問い合わせ先：一般社団法人マンション管理業協会 ０３－３５００－２７２１（担当：池田）

令和6年度苦情相談受付状況
(令和6年4月～令和7年3月)

１．相談受付件数及び相談者

件数

管理会社会員 3,728

管理会社非会員 513

管理組合役員 1,022

管理組合非役員 1,102

その他 364

合計 6,729

２．相談受付内容

　１）相談内容

件数

管理組合関係 4,311

管理会社関係（相談レベル） 1,598

法令関係 1,199

協会関係 830

その他 305

管理会社関係（苦情レベル） 0

　２）相談項目

項目 件数
管理規約・使用細則等に関する事項 2,480
総会・理事会に関する事項 747
管理組合の財務・会計に関する事項 175
管理費等の滞納に関する事項 60
義務違反者の対応に関する事項 52
事件・事故対応に関する事項 110
駐車場・駐輪場・バイク置場に関する事項 44
維持管理・大規模修繕に関する事項 191
管理組合関係その他 452
管理会社の対応に関する事項 0
管理委託契約の内容に関する事項 832
管理会社の変更に関する事項 36
管理会社関係その他 152
マンション管理適正化法に関する事項 1,021
区分所有法に関する事項 86
建替円滑化法に関する事項 3
個人情報保護法に関する事項 50
その他の法令に関する事項 32
保証機構関係 58
資格試験・研修・説明会等に関する事項 11
その他 305
管理会社の不法行為・脱法行為 10

管理組合関

係

52%

管理会社関

係（相談レベ

ル）

19%

法令関係

15%

協会関係

10%

その他

4%

管理会社会

員

55%

管理会社非

会員

8%

管理組合役

員

15%

管理組合非

役員

16%

その他

6%

管理組合関

係

52%

管理会社関

係（相談レベ

ル）

19%

法令関係

15%

協会関係

10%

その他

4%

管理規約・使用細則等に

関する事項

38%

総会・理事会に関する事

項

11%

管理組合の財務・会計に

関する事項

3%

管理費等の滞納に関する

事項

1%義務違反者の対応に関す

る事項

1%事件・事故対応に関する

事項

2%
駐車場・駐輪場・バイク置

場に関する事項

1%
維持管理・大規模修繕に

関する事項

3%

管理組合関係その他

7%

管理会社の対応に関する

事項

0%

管理委託契約の内容に関

する事項

13%

管理会社の変

更に関する事項

1%

管理会社関係その他

2%

マンション管理適正化法に

関する事項

16%

区分所有法に関する事項

1%

建替円滑化法に関する事

項

0%

個人情報保護法に関する

事項

1% その他の法令に関する事

項

0%

保証機構関係

1%

管理規約・使用細則等に

関する事項

38%

総会・理事会に関する事

項

11%

管理組合の財務・会計に

関する事項

3%

管理費等の滞納に関する

事項

1%

義務違反者の対応に関す

る事項

1%

事件・事故対応に関する

事項

2%

駐車場・駐輪場・バイク置

場に関する事項

1%

維持管理・大規模修繕に

関する事項

3%

管理組合関係その他

7%

管理会社の対応に関する

事項

0%

管理委託契約の内容に関

する事項

13%

管理会社の変更に関する

事項

1%

管理会社関係その他

2%

マンション管理適正化法に

関する事項

16%

区分所有法に関する事項

1%

建替円滑化法に関する事

項

0%

個人情報保護法に関する

事項

1%

その他の法令に関する事

項

0%

保証機構関係

1%